
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Постановление
«Х<Г» f (Д < и I ( '//£021 г. № О -

О дополнительных мерах по предотвращению распространения 
новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории 

муниципального района «Бабаюртовский район»

В соответствии с Протоколом Оперативного Штаба по противодействию 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории Республики 
Дагестан от 18.10.2021 года №65-0111 и с учетом предложений Главного 
государственного санитарного врача по Республике Дагестан по улучшению 
санитарно-эпидемиологической обстановки, направленных на предотвращение 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории Республики 
Дагестан, администрация муниципального района постановляет:

1. До особого распоряжения обеспечить соблюдение режима самоизоляции 
гражданами в возрасте 60 лет и старше, за исключением работающих лиц в возрасте 
60 лет и старше, прошедших вакцинацию против новой коронавирусной инфекции 
и имеющих сертификат о вакцинации;

1.1. до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки:
- запретить оказание услуг общественного питания с 23:00 до 08:00, за 

исключением реализации товаров на вынос без посещения гражданами помещений 
объектов общественного питания, доставки заказов, оказания услуг общественного 
питания на территориях вокзалов, объектов дорожного сервиса, расположенных за 
пределами населенных пунктов;

осуществлять прием заявителей в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг при условии 
соблюдения требований к предельному количеству лиц, которые могут 
одновременно находиться в секторе информирования и ожидания, из расчета один 
человек (включая работников) на 4 кв. метра площади указанного сектора, 



доступной для посетителей;
- разрешить работу объектов розничной торговли при условии соблюдения 

требований к предельному количеству лиц, которые могут одновременно 
находиться в торговом зале, из расчета один человек (включая работников) на 4 кв. 
метра площади торгового зала;

- разрешить с 28 октября 2021 года работу концертных залов при условии 
обеспечения заполнения зрительного зала не более чем на 50 процентов от общего 
количества мест (но не более 150 человек), равномерной рассадки зрителей с 
соблюдением социальной дистанции и масочного режима, и доступа зрителей 
старше 18 лет при условии предъявления QR-кода, содержащего сертификат о 
вакцинации, или справку об отрицательном ПЦР-тесте, проведенном не ранее чем 
за 72 часа до предъявления, либо справку, подтверждающую перенесение в течение 
последних шести месяцев заболевания новой коронавирусной инфекцией (далее - 
QR-код);

- разрешить с 28 октября 2021 года проведение с участием зрителей 
официальных физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, 
культурных мероприятий при условии предварительного письменного 
уведомления Управления Роспотребнадзора по Республике Дагестан не менее чем 
за 7 дней до проведения мероприятия, доступа зрителей старше 18 лет при условии 
предъявления QR-кода и заполняемости не более чем на 50 процентов от общего 
количества мест (но не более 150 человек) и соблюдения социальной дистанции и 
масочного режима;

- разрешить с 28 октября 2021 года в организациях, оказывающих гостиничные 
услуги, пребывание лиц старше 18 лет, предъявивших QR-код;

- лицам старше 18 лет при условии предъявления QR-кода и документа, 
удостоверяющего личность гражданина, разрешается:

- вход и нахождение в торговых, торгово-развлекательных центрах 
(комплексах), в помещениях объектов розничной торговли непродовольственными 
товарами с площадью торгового зала, доступной для посетителей, свыше 400 кв. 
метров с 28 октября 2021 года;

- получение услуг общественного питания (за исключением реализации 
товаров навынос, доставки заказов, оказания услуг общественного питания на 
территориях вокзалов) в крупных заведениях общественного питания (50 и более 
посадочных мест) с 28 октября 2021 года, в заведениях общественного питания 
(менее 50 посадочных мест) - с 30 октября 2021 года;

- получение услуг в спортивных и физкультурно-оздоровительных центрах, 
салонах красоты, косметических, банях, саунах с 30 октября 2021 года;

1.2. усилить контроль за:
- соблюдением масочного режима (контроль за использованием гражданами 

средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы) при 
нахождении в общественных местах (в том числе на территории всех объектов 
торговли и бытового обслуживания, в аптеках, общественном транспорте, включая 
легковые и грузовые такси, на железнодорожном транспорте, железнодорожных 



вокзалах, станциях, автовокзалах, на всех предприятиях, продолжающих свою 
работу, в местах общего пользования многоквартирных домов, медицинских 
организациях, на объектах религиозного назначения, в иных общественных 
местах);

- организацией работы «фильтров» на входе в административные здания, 
торговые центры, образовательные организации и другие учреждения;

- проведением дезинфекционных мероприятий на транспорте и в местах 
массового скопления людей;

- неукоснительным соблюдением профилактических и
противоэпидемических мероприятий в организациях социальной сферы 
(образовательные, медицинские, социального обслуживания);

- переводить на дистанционный режим работы сотрудников, имеющих 
признаки ОРВИ, до представления ими отрицательного результата исследования 
на наличие возбудителя новой коронавирусной инфекции;

- проводить ежедневное до начала работы (смены) измерение температуры 
тела работников и их опрос о наличии симптомов респираторного заболевания;

- обеспечить использование работниками средств индивидуальной защиты 
органов дыхания (маски, респираторы) в помещениях и в транспортных средствах;

- осуществлять дезинфекцию мест общего пользования, оборудования, 
инвентаря, оргтехники и поверхностей в помещениях с применением 
дезинфицирующих средств вирулицидного действия;

- проводить регулярное (каждые два часа) проветривание служебных 
помещений в местах нахождения людей;

- организовать проведение совещаний в дистанционном формате;
- разместить в общедоступных местах информацию о профилактике острых 

респираторных вирусных инфекций;
- осуществлять по окончании рабочего дня влажную уборку помещений с 

применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия.
2.Руководителям организаций и учреждений освобождать от работы в течении 

2-х дней (с сохранением заработной платы) работников при вакцинации против 
коронавирусной инфекции.

З.ОМВД России по Бабаюртовскому району усилить контроль за 
соблюдением требований, действующих ограничительных мер на территории 
Бабаюртовского района.

4. Организовать проведение совместно со специалистами Роспотребнадзора и 
ОМВД России по Бабаюртовскому району рейдовых проверок по соблюдению 
масочного режима на объектах Бабаюртовского района и вакцинации отдельных 
групп граждан в соответствии с Постановлением Главного государственного 
санитарного врача по Республике Дагестан от 21.07.2021 года № 37 «О проведении 
профилактических прививок отдельным группам граждан Республики Дагестан по 
эпидемиологическим показаниям».

5. Усилить информационно-разъяснительную работу среди населения о 
необходимости соблюдения решений Оперативного штаба, важности проведения 
вакцинации, в том числе посредством СМИ и размещения социальной рекламы на 



рекламных щитах.
6.Обеспечить проведение управляющими компаниями, владельцами торговых 

рынков информационно-разъяснительной работы с лицами, осуществляющими 
торговлю на территориях рынков, о необходимости вакцинации.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района М.Ш. Бутаев


